Red.

**) Articulus 25. anni remotioris, ut pote anni 1481 de hoc Banderio haec dicit: „Ex quo Domini Archi-Episcopi, Episcopi, Capitula, Praepositi, Abbates, et Cartusienses de Lövöld, nec non prior Auranae, juxta hujus Regni laudabilem consuetudinem antiquam pro defensione hujus Regni, tam ratione procentuum decimalium, quam ratione possessionum Ecclesiarum suarum, Bandera sua, secundum exigentiam proventuum, et usum Jobbagionum suorum levare tenentur, ob hoc e. c. t.“ Ergo onus Bandera tenendi Praelatis incumbens, est consequentia etiam illius emolumenti, quod ex perceptione Decimarum accipiunt. Quod onus Bandera per Praelatos sustentandi et tenendi ipsi beneficio, et possessorio possessionum Ecclesiasticarum ab olim jam inhaereat, et incumbat extra omne quidem dubium. Ast quandom in specie enunciatum in legibus sit illud, quod Praelati etiam ratione proventuum decimalium (quorum origo in sacris literis, antequam Bandera in usum venirent revocatur) Bandera tenere teneantur? illud nullibi prius et antea consignatum reputatur, quam in istis literis anni 1426, nam leges, quae de Ban-

rum nostrorum a. Hungar. XI. Romanorum vero II. Bohemiae VI.*.) Annus desideratur. In alia copia hujus anni ita leguntur. Hungariae X. Romanorum XV. et Bohemiae VI.; sed haec omnia sunt male apposita, nam debet esse:

„Regnorum nostrorum anno Hungariae XXXIX. Romanorum vero XVI. Bohemiae VI.“

Praeterea supplicantibus majestati nostrae prae-fatis nunciis vestris, et coram nobis suppliciter intercedentibus vos nobiles, Dominos scilicet non habentes, praeter transmissionem memoratorum Valachorum ab ingressu praesentis nostrae exercitualis expeditio-nis duximus supportandos, et pro hac vice supportamus in effectu, prout iidem nuncii vestri vos superinde clarius informabunt. Datum ut supra.

Intitulatio exterior: „Fidelibus nostris universis, et singulis nobilibus partium nostrarum Transylvanarum nobis sincere dilectis.“

Copia in collectione Msta. comite Szekelyiana Bibl. collegii Reform. Claudiopolit. T. IV. p. 135. item ibid. T. II. p. 93. ubi in margine annum 1425. est appositus.

NB. Has literas edidit Benkő Milkovia II. p. 321 et exinde citat eas Eder in notis ad supplicem libellum Valachorum p. 17. sed ibi illis erronee apponit annum 1398.

Has literas innuit solum Fejér C. D. T. X. vol. VIII. p. 606.

Has literas edidit Kosa „de Vajvodis“ p. 50.

1426. 2 July. App. D. Tr. T. V.

Regele Sigismundu descoperé viceavodului Lorandu Lépes volientia sa de a reduce in Transilvania érasi pe cavalerii teutoni dela Marienburg (in Prussia), cu scopu că aceia se apere tiéra de turci pe lini'a cătu tiene dela Brasovu pâna la Pórt-a-de fera. Asia Sigismundu comitte lui Lépes, că se se intieléga despre acelu planu alu seu cu nobili si cu sasii, precum si cu episcopulu romano-catholicu, éra intr'aceea va veni si elu insusi in Transilvania, spre a se intielege mai de aprópe in aceasta causa, spre a lua si alte mesure totu pentru acelu scopu.**)

Sigismundus Dei gratia Romanorum Rex semper augustus, ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Rex. Fidieli nostro Lorando Lepes vice-vay-vodae partium nostrarum Transylvanianarum salutem

deriiis Praelatorum sonant (ut sunt Sigismundi D. V. de a. 1435 art. 1, Ladislai D. a. 1454 art. 3, Mich. Szilágyi Decr. a. 1458, nullam hujus rei faciunt mentionem. C. Jos. Kemény.

*) Vide literas anni 1500. D. C. Jos. Kemény T. IV. p. 67—75 quas ad eundem annum in hac collectione descriptas habeo. St. Moldovanu.

**) Cavalerii teutoni mai fusesera adusi in Transilvania si anume in districtulu Barciei in dilele regelui Andreiu II., inse dupa unu tempu órecare au fostu scosi de aici, pentru rapacitatea si brutalitatile loru. Bene se insemanu: Sigismundu voliesce se aduca pe cavalerii nemti tocma in anulu in care scutesce pe nobili de a esf la bataia in contra turcilor, si pre candu persecutiunea era mai furiósa in contra romanilor, pe carii Sigismundu nu'i potea suferi, pentru că acestia nu volia a se supune una-data cu capulu la nebunele porunci ale lui, éra urmarea fu, că romanii in desperatiunea loru dedera man'a cu turcii.

Red. Trans.

et gratiam. Cum nos partes nostras illas Transylvanas hostilibus Thurcorum, paganorumque excursionibus, et devastationibus continuo vicinos videamus, hinc Regii nostri muneris, cui sedulo incumbimus, esse cernimus, de opportunis ante tempus providere mediis, quorum ope tutamen, et defensam eorum partium procurare possimus. In hoc autem assequendo, laudabilia praedecessorum nostrorum Regum, ut pote Hungariae exempla intuentes, nihil amplius, nihilque salubrius fore putamus, quam Cruciferis de Hospitali Santae Mariae Theutonicorum, quos jam olim a Divo Andrea Rege praedecessore nostro gloriosae memoriae, in partibus illis accolatum, castraque, et terras habuisse intelleximus, custodiam, et defensam locorum finitimorum ad portam usque ferream concedere, eisque certa iisdem in locis condonare domicilia ad defensam quoque omnino habilia, et sufficientia, quum autem rerum facies, ipsumque possessorum inde ab aetate qua fratres praedicti partibus ex illis discesserunt, nimium quantum immutata sint adeo, ut id quod cuperemus, jam nunc svadente justitia, nonnisi salutari, desuper praevie instituendo consilio, deque consensu eorum, quorum interest perfici, inque effectum deduci queat. Hinc fidelitatitiae, quae vices Vayvodatus nostri partium illarum Transylvanarum pleno jure subit, firmiter praeci-
piendo mandamus, quatenus habita matura in substrato, cum Nobilibus et Saxonibus nostris partium praedictarum deliberatione, adhibitoque Reverendi Patris B. Episcopi partium illarum suffragio, de mediis, quatenus salutare ac proficuum hoc intentum nostrum, absque jurium quarumcunque personarum praejudicio relate ad accolatum consilia iniire neveritis, et dein intellectis, auditisque horum consiliis, nos quoque, qui prope diem Partes illas, Deo favente, ingredi intendimus, ea sequi, et tam apud sedem Apostolicam, quam et apud magistrum, et fratres dicti hospitalis Sanctae Mariae Teutonicorum, ea instituere valeamus, quae in re tanti momenti proficia fore intellexerimus. Super quibus quidem omnibus vestrum exoptamus propediem nuncium. Datum in Wissegrad ipso die festi visitationis virginis gloriosae, anno Domini M. CCC. XXVI.